Дело [суммы изъяты]

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новый Уренгой 23 октября 2023 года

Новоуренгойский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе председательствующего судьи Котельниковой О.А.,

с участием государственного обвинителя –

заместителя Новоуренгойского транспортного прокурора ФИО7,

представителя потерпевшего ФИО12,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката ФИО8, 

предоставившего ордер [суммы изъяты], удостоверение [суммы изъяты], 

при секретаре судебного заседания ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Шкаревского ФИО18, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, являющегося пенсионером по старости, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Шкаревский ФИО19, находясь на территории г. Новый Уренгой ЯНАО, совершил хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в Управлении по труду и социальной защите населения Администрации г. Новый Уренгой, расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...>, в соответствии с пунктом 24 статьи 4 и статьей 16 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 03.11.2006 № 62-ЗАО «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в Ямало-Ненецком автономном округе», пунктом «а» статьи 2.1 Порядка предоставления ежемесячного пособия неработающим пенсионерам и инвалидам, являющийся приложением к постановлению Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 25.12.2013 № 1148-П «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячного пособия неработающим пенсионерам и инвалидам», статьей 4.1 Постановления Администрации Ямало-Ненецкого автономного округа от 21.12.2006 № 592-А «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в Ямало-Ненецком автономном округе», а также пунктом 5 части 1 статьи 13 Закона от 27.10.2006 года № 55 ЗАО «О государственной социальной помощи ЯНАО», подал заявление об установлении мер социальной поддержки по категории неработающий пенсионер. При написании указанного заявления ФИО1 в письменном виде был уведомлен о необходимости сообщения об обстоятельствах, влияющих на изменение объема мер социальной поддержки, а также об обстоятельствах, влекущих прекращение предоставления мер социальной поддержки, в том числе о выезде на постоянное место жительство за пределы ЯНАО, об осуществлении трудовой и (или) иной деятельности, в период которой лицо подлежит обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 года № 167 – ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации». 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в Управлении по труду и социальной защите населения Администрации г. Новый Уренгой, расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...>, в соответствии с пунктом 24 статьи 4, пунктом 1 статьи 5 и статьей 16 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 03.11.2006 № 62-ЗАО «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в Ямало-Ненецком автономном округе», пунктом «а» статьей 2.1 и 2.2 Порядка предоставления ежемесячного пособия неработающим пенсионерам и инвалидам, являющийся приложением к постановлению Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 25.12.2013 № 1148-П «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячного пособия неработающим пенсионерам и инвалидам», статьей 4.1 Постановления Администрации Ямало-Ненецкого автономного округа от 21.12.2006 № 592-А «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в Ямало-Ненецком автономном округе», подал заявление о постановке на учет по категории Ветеран ЯНАО и об установлении мер социальной поддержки в форме «Ветеран ЯНАО», «Возмещение расходов оплаты жилья, коммунальных услуг и топлива (ЖКВ)», «Ежемесячная денежная выплата по линии социальной защиты населения (ЕДВ)». При написании указанного заявления ФИО1 в письменном виде был уведомлен о необходимости сообщения об обстоятельствах, влияющих на изменение объема мер социальной поддержки, а также об обстоятельствах, влекущих прекращение предоставления мер социальной поддержки, в том числе о выезде на постоянное место жительство за пределы ЯНАО, об осуществлении трудовой и (или) иной деятельности, в период которой лицо подлежит обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 года № 167 – ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации». 

На основании вышеуказанных заявлений заместителем начальника Управления по труду и социальной защите населения Администрации г. Новый Уренгой ФИО10 было вынесено распоряжение № 3454 от 24 декабря 2013 года в отношении ФИО6 Н.П. на «Ежемесячное пособие неработающим пенсионерам и инвалидам, проживающим в ЯНАО», о «Возмещении расходов оплаты жилья, коммунальных услуг и топлива (ЖКВ)», на основании которого с 24 декабря 2013 года ФИО1 ежемесячно получал меры социальной поддержки. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 снялся с регистрационного учета по адресу: ЯНАО, г. Новый Уренгой, мкр. Советский, д. 7/3, кв. 69, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение получения мер социальной поддержки, умышленно умолчав о факте своего выезда на постоянное место жительства за пределы ЯНАО, зарегистрировавшись по адресу: 

<

...>, и проживая по адресу: Краснодарский край, г. Анапа, ст. Анапская, ул. Вторая ФИО2, д. 53, в период с 01 мая 2014 года по 01 января 2022 года незаконно продолжил получать возмещение расходов оплаты жилья, коммунальных услуг и топлива (ЖКВ), ежемесячные денежные выплаты по линии социальной защиты населения (ЕДВ), а также материальную помощь к датам истории гражданам, постоянно проживающим на территории автономного округа, достигшим возраста мужчины 65 лет и старше.

В нарушении вышеуказанных законов ФИО1, будучи заранее предупрежденный о необходимости сообщения об обстоятельствах, влияющих на изменение объема мер социальной поддержки, а также об обстоятельствах, влекущих прекращение предоставления мер социальной поддержки, умышленно умолчал о факте выезда на постоянное место жительство за пределы ЯНАО специалистам Управления по труду и социальной защите населения Администрации муниципального образования г. Новый Уренгой, для приостановления выплаты ему ежемесячного пособия неработающего пенсионера, а также мер социальной поддержки, а именно: возмещения расходов оплаты жилья, коммунальных услуг и топлива (ЖКВ); ежемесячной денежной выплаты по линии социальной защиты населения (ЕДВ), а также материальной помощи к датам истории гражданам, постоянно проживающим на территории автономного округа, достигшим возраста мужчины 65 лет и старше.

Таким образом, ФИО1, руководствуясь преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств при получении пособий и социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, умышленно умолчав о факте своего выезда за пределы ЯНАО, а именно в 

<

адрес>, в период с 01 мая 2014 года по 01 января 2022 года незаконно получал ежемесячные пособия неработающего пенсионера, возмещение расходов оплаты жилья, коммунальных услуг и топлива (ЖКВ), ежемесячные денежные выплаты по линии социальной защиты населения (ЕДВ), а также материальную помощь к датам истории гражданам, постоянно проживающим на территории автономного округа, достигшим возраста мужчины 65 лет и старше, на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № 

<

***>, открытый по адресу: ЯНАО, г. Новый Уренгой, мкр. Мирный, д. 6, корпус 4, на имя ФИО1, с банковских счетов № 

<

***> и № 40204810300000000008, принадлежащих Департаменту социальной политики Администрации г. Новый Уренгой, открытых в расчетном кассовом центре Салехард г. Салехард/УФК по ЯНАО, расположенного по адресу ЯНАО, 

<

...>, при этом заведомо зная, что установленные законом основания получения ежемесячного пособия неработающего пенсионера, возмещения расходов оплаты жилья, коммунальных услуг и топлива (ЖКВ), ежемесячной денежной выплаты по линии социальной защиты населения (ЕДВ), а также материальная помощь к датам истории гражданам, постоянно проживающим на территории автономного округа, достигшим возраста мужчины 65 лет и старше, у ФИО1 отсутствовали, в виду того, что последний выехал на постоянное место жительства за пределы ЯНАО, а именно в Краснодарский край, г. Анапа. 

Таким образом, ФИО1 путем обмана, выразившегося в укрытии своего выезда за пределы ЯНАО, не сообщил в Департамент социальной политики Администрации г. Новый Уренгой о своем выезде на постоянное место жительства за пределы ЯНАО, а именно в Краснодарский край, г. Анапа, тем самым умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства на общую сумму 343 692 рубля 34 копеек, принадлежащие Управлению социальной политики Администрации г. Новый Уренгой. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым Управлению социальной политики Администрации г. Новый Уренгой имущественный вред на вышеуказанную сумму в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении изложенного преступления признал полностью, отказался давать показания, пользуясь правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. Судом по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены его показания, данные в ходе следствия (том 2 л.д. 99-102).

Подсудимый ФИО1 в ходе следствия показал, что в декабре 2013 года ввиду того, что у него наступил пенсионный возраст, он решил пойти на пенсию. Для этого он подал все необходимые документы. Помимо этого ввиду того, что он проработал долгое время на территории ЯНАО, он мог претендовать на получение различных социальных пособий, точные названия которых в настоящее не помнит, в народе их назвали выплаты ветеранам ЯМАЛа (дается ежемесячно какая-то сумма, оплачивают часть коммунальных услуг и еще что-то). С этой целью в декабре месяце, точную дату в настоящее время не помнит, он обратился в социальную защиту населения, где написал собственноручно несколько заявлений на получение пособий, а также подал необходимые документы. Он помнит, что самостоятельно заполнял данные заявления, но что именно в них писал, и что именно в них находилось, в настоящее время уже не помнит. Сообщали ли ему о том, что необходимо было уведомлять работников социальной защиты о смене постоянного места жительства, а именно при отъезде на постоянное место жительства за территорию Ямало-Ненецкого автономного округа, он не помнит, так как прошло много времени. Может быть, он не придал этому значения и прослушал. После подачи всех необходимых документов, он проживал по месту регистрации, а именно по адресу: г. Новый Уренгой, мкр. Советский, д. 7/3, кв. 69, до февраля 2014 года. В 2013 году он приобрел квартиру по адресу: 

<

адрес>. В феврале 2014 года он продал квартиру в г. Новый Уренгой и выписался из нее. После этого ДД.ММ.ГГГГ он прописался по адресу: 

<

адрес>, и стал проживать в данной квартире. О том, что он сменил постоянное место жительства и уехал с территории ЯНАО, в социальную защиту он не сообщал, так как предполагал, что документы из паспортного стола, когда он выписывался, автоматически будут направлены туда. Но при этом он не спрашивал, отправят они их самостоятельно или нет. Примерно в 2016 году он приобрел еще дом по адресу: г. 

<

адрес> и стал проживать в данном доме. В квартире, которая находилась в 

<

адрес>, никто не проживал, она просто находилась в его собственности. О том, что ему незаконно выплачивали социальные выплаты в период с 2014 года по 2022 год, он не знал, ему никто об этом не сообщал. Он думал, что все денежные средства, которые приходили на его банковский счет, приходят законно, так как по настоящее время его никто не лишал статуса ветерана ЯМАЛа. 

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их достоверность, пояснив, что вину признает полностью.

Виновность подсудимого в совершении изложенного преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Представитель потерпевшего ФИО12 в судебном заседании показала, что в декабре 2013 года Шкаревский обратился в Управление по труду и социальной защите об установлении мер социальной поддержки как неработающему пенсионеру, ветерану ЯНАО. Для неработающих пенсионеров женщины должны быть в возрасте 50 лет, мужчины 55 лет и наличие стажа 15 лет в районах Крайнего Севера; ветеран ЯНАО присваивается женщинам, имеющим стаж работы 25 лет, а мужчинам 30 лет. Все документы, предоставленные Шкаревским, соответствовали тому, чтобы назначить ему выплаты. Шкаревский подал несколько заявлений по категории как неработающему пенсионеру и как ветерану ЯНАО. В соответствии с законодательством, на основании поданных им заявлений, были вынесены распоряжения о назначении ему дополнительных мер социальной поддержки. С января 2014 года Шкаревский стал получать меры поддержки. При подаче заявления он был уведомлен, что о любых изменениях он должен сообщить в Управление, если у него изменятся данные – выезд, будет работать. В каждом уведомлении ему это разъясняли сотрудники, принимающие заявление. В соответствии с законодательством были вынесены все постановления и Шкаревский начал получать с января меры социальной поддержки, а именно, ежемесячную денежную выплату, возмещение расходов на оплату коммунальных услуг и ежемесячное пособие неработающим пенсионерам. В соответствии с постановлением Губернатора ЯНАО была положена материальная помощь к памятным датам. В 2023 году в Управление поступил запрос из ОМВД о предоставлении сведений по гражданам, проживающим в г. Новый Уренгой, из числа неработающих пенсионеров и было установлено, что Шкаревский в 2014 году выписался из г. Новый Уренгой в другой регион и не сообщил о данном событии. Выяснилось, что с мая 2014 года, с момента прописки, он получал меры социальной поддержки, в результате чего, Управлением по труду и социальной защите населения незаконно было выплачено Шкаревскому 343 692 рубля 34 копейки. В настоящее время Шкаревский возместил ущерб в полном объеме, претензий к нему не имеется, от предъявленного гражданского иска отказываются. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей Свидетель №1 (том 2 л.д. 56-59), Свидетель №2 (том 2 л.д. 62-64), данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель Свидетель №1 в ходе следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ в Управление по труду и социальной защите населения Администрации г. Новый Уренгой обратился Шкаревский с заявлением о предоставлении пособия неработающим пенсионерам и инвалидам. Вышеуказанное заявление было написано собственноручно Шкаревским. В бланке заявления было указано о том, что данная выплата неработающим пенсионерам прекращается (приостанавливается) в случаях: выезда на постоянное место жительства за пределы ЯНАО; осуществления трудовой и (или) иной деятельности, в период которой лицо подлежит обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации»; истечения срока, на который установлена инвалидность, при наступлении одного из указанных последствий гражданин, получающий пособие неработающим пенсионерам, должен об этом уведомить Управление по труду и социальной защите населения Администрации г. Новый Уренгой для прекращения выплаты. С данными пунктами Шкаревский был ознакомлен, так как разъяснение данных пунктов происходит обязательно, и она всегда их зачитывает заявителям лично вслух. Также при подаче заявления Шкаревский поставил свою подпись. 25.12.2013 года Шкаревский подал второе заявление об установлении социальной выплаты (мер социальной поддержки). Шкаревский был уведомлен о том, что обязуется сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение объема предоставляемых мер социальной поддержки и размера социальной выплаты, а также об обстоятельствах, влекущих прекращение социальной выплаты или предоставление мер социальной поддержки, а также о том, что в период получения мер социальной поддержки и (или) социальной выплаты согласен на осуществление уточнения его персональных данных при проведении сверки с данными различных органов государственной власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления, а также юридических лиц, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности и о том, что данный гражданин ознакомлен, что в любое время вправе обратится с письменным заявлением о прекращении действия настоящего согласия. При подаче данного заявления Шкаревский лично подписал его. На основании заявления Шкаревского было вынесено распоряжение № 3454 от 24.12.2013 года о выплате Ежемесячного пособия неработающим пенсионерам и инвалидам, проживающим в ЯНАО. Шкаревскому в период с 24.12.2013 года до 31.01.2022 года на его личный счет, указанный в заявлении, выплачивались следующие виды социальной поддержки: ежемесячная денежная выплата (ЕДВ), возмещение расходов оплаты жилья, коммунальных услуг и топлива (ЖКВ), ежемесячное пособие неработающим пенсионерам, гражданам пенсионного возраста и инвалидам, начислялись автоматически в рамках данного закона, для получение данных мер поддержки достаточно подать два заявления, которые Шкаревский подал в Управление по труду и социальной защите населения Администрации г. Новый Уренгой. Материальная помощь в денежном выражении к памятным датам истории, ранее назначалась автоматически согласно Закону от 27.10.2006 года № 55 ЗАО «О государственной социальной помощи ЯНАО», данная мера социальной поддержки назначалась гражданам, достигшим возраста 65 лет для мужчин, 60 лет для женщин.

Свидетель Свидетель №2 в ходе следствия показала, что 24.12.2013 года в адрес Управления по труду и социальной защите населения Администрации г. Новый Уренгой обратился Шкаревский с заявлением о предоставлении пособия неработающим пенсионерам и инвалидам. После приема заявления Шкаревский был ознакомлен, что в случае назначения данной выплаты он обязан сообщить органу социальной защиты населения в 10-ти дневной срок об обстоятельствах, влияющих на изменение объекта предоставления мер социальной поддержки, а также об обстоятельствах, влекущих прекращение представления мер социальной поддержки, такие как изменение места жительства, трудовой договор, гражданско-правовой договор, регистрация в качестве ИП. После чего специалист, отвечающий за рассмотрение и принятие решения по выплате пособия, запросил в налоговом органе сведения об осуществлении Шкаревским предпринимательской деятельности, поступил отрицательный ответ. На основании предоставленных документов и ответа на запрос было принято решение об установлении данной выплаты Шкаревскому с 01.05.2014 года по настоящее время в размере 2000 рублей ежемесячно. 25.12.2013 года в Управление по труду и социальной защите населения Администрации г. Новый Уренгой повторно обратился Шкаревский и подал документы об установлении социальной выплаты (мер социальной поддержки) и с 01.05.2014 года ему была назначена ежемесячная денежная выплата в размере 979,89 рублей и жилищно-коммунальная выплата. При получении (предоставлении) документов на вышеуказанные пособия, ответственность ложится на самого гражданина, получателя пособия, о чем он информируется при подаче заявления. Затем им стало известно, что Шкаревский с апреля 2014 года переехал на постоянное место жительства в Краснодарский край, о чем не проинформировал социальную защиту населения, соответственно ФИО1 скрыл данный факт, и незаконно получал пособия, чем причинил ущерб окружному бюджету ЯНАО на сумму 343 692, 34 рублей.

Виновность подсудимого подтверждается также совокупностью следующих доказательств, содержащихся в уголовном деле:

- справкой о произведенных выплатах, согласно которой ФИО1 за период с 01.05.2014 года по 31.01.2022 года произведены выплаты: ежемесячная денежная выплата (ЕДВ) (Закон ЯНАО № 62-ЗАО от 03.11.2006) в сумме 96 236, 76 рублей; материальная помощь в денежном выражении к памятным датам истории в сумме 3 116 рублей; возмещение расходов оплаты жилья, коммунальных услуг и топлива (ЖКВ) в сумме 58 339, 58 рублей; ежемесячное пособие неработающшим пенсионерам, гражданам пенсионного возраста и инвалидам в сумме 186 000 рублей, в общей сумме 343 692, 34 рублей (том 1 л.д. 32-33);

- заявлением в УТиСЗН Администрации г. Новый Уренгой о предоставлении пособия неработающим пенсионерам и инвалидам, от имени Шкаревского ФИО20, подписанным ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. Имеется печатный текст: «Мне известно, что выплата пособия неработающим пенсионерам и инвалидам прекращается (приостанавливается) в случаях: выезда на постоянное место жительства за пределы Ямало-ненецкого автономного округа; осуществления трудовой и (или) иной деятельности, в перод которой лицо подлежит обязательному пенсионному страхованию в соответтсвии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в РФ»; истечения срока, на который установлена инвалидность; помещения для проживания в государственные организации социального обслуживания; осуждения к лишению свободы на период нахождения в исправительных учреждениях. Также указано, что обязусь в месячный срок сообщить в орган социальной защиты населения о наступлении указанных обстоятельств. Указан перечень приложенных документов. Регистрационный номер заявления № 3454 (том 1 л.д. 55-56);

- заявлением в УТиСЗН Администрации г. Новый Уренгой об установлении социальной выплаты (мер социальной поддержки) от имени Шкаревского ФИО21, подписанным ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. Из данного заявления следует, что ФИО1 обязался сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение объема предоставленных мер социальной поддержки и размера социальной выплаты, а также об обстоятельствах, влекущих прекращение социальной выплаты или предоставление мер социальной поддержки (том 1 л.д. 60-61);

- протоколом осмотра документов от 31.08.2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен CD-R диск с информацией по банковскому счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО1, согласно которой в период с 01.05.2014 года по 31.01.2022 года на банковский счет № 

<

***> осуществлялись переводы от Департамента финансов ЯНАО (Департамент социальной защиты населения ЯНАО) на общую сумму 343 692 рубля 34 копейки (том 1 л.д. 155-161);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2023 года с фототаблицей, согласно которому в помещении по адресу: 

<

...>, изъято дело получателя пособия неработающим пенсионерам и инвалидам, проживающим в ЯНАО, ветеранам ЯНАО, на имя ФИО1 (том 1 л.д. 164-170);

- протоколом осмотра документов от 03.07.2023 года, согласно которому осмотрено дело получателя пособия неработающим пенсионерам и инвалидам, проживающим в ЯНАО, ветеранам ЯНАО, на имя Шкаревского ФИО22. Из данного протокола следует, что были осмотрены, в том числе:

уведомление, направленное Департаментом социальной политики Администрации г. Новый Уренгой в адрес ФИО1, из которого следует, что поскольку ФИО1 снялся с регистрационного учета в муниципальном образовании г. Новый Уренгой 03.04.2014 года и своевременно о данном факте не сообщил, у ФИО1 образовалась переплата ЕДВ в размере 96 236, 76 рублей, МП в размере 3 116 рублей, ЖКВ в размере 58 339, 58 рублей, ЯП в размере 186 000 рублей, а всего 343 692, 34 рублей, которая подлежит возврату;

распоряжение от 27.12.2022 года на приостановку (снятие) ФИО1 с 01.05.2014 года по причине «Выезда за пределы района» ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) (Закон ЯНАО № 62-ЗАО от 03.11.2006); возмещения расходов оплаты жилья, коммунальных услуг и топлива (ЖКВ); ежемесячного пособия неработающим пенсионерам, гражданам пенсионного возраста и инвалидам;

распоряжение от 27.12.2022 года об удержании переплат, а именно ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) (Закон ЯНАО № 62-ЗАО от 03.11.2006) за период с 01.05.2014 года по 31.01.2021 года, с 01.02.2021 года по 31.01.2022 года; материальной помощи в денежном выражении к памятным датам истории за период с 01.10.2019 года по 31.10.2020 года, с 01.10.2021 года по 31.10.2021 года; возмещения расходов оплаты жилья, коммунальных услуг и топлива (ЖКВ) за период с 01.05.2014 года по 30.11.2017 года; ежемесячного пособия неработающим пенсионерам, гражданам пенсионного возраста и инвалидам за период с 01.05.2014 года по 31.01.2021 года, с 01.02.2021 года по 31.01.2022 года;

сведения из ОМВД России по г. Новому Уренгою, согласно которым по адресно-справочным учетам отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Новому Уренгою ФИО1 был зарегистрирован по месту жительства ЯНАО, г. Новый Уренгой, мкр. Советский, д. 7/3, кв. 69, с 15.12.1999 года по 07.02.2014 года. Убыл в г. Надым;

решение от 25.11.2015 года о назначении Шкаревскому с 01.10.2015 года (бессрочно) выплаты «Возмещение расходов оплаты жилья, коммунальных услуг и топлива (ЖКВ)» ежемесячно;

распоряжение № 3454 от 24.12.2013 года о назначении Шкаревскому с 24.12.2013 года выплаты «Ежемесячное пособие неработающим пенсионерам и инвалидам, проживающим в ЯНАО (том 1 л.д. 171-210);

- протоколом выемки от 08.08.2023 года с фототаблицей, согласно которому по адресу: 

<

...>, изъято заявление на увольнение ФИО1 на имя генерального директора ООО «Газпром добыча Уренгой» (том 1 л.д. 218-221), которое впоследующем 08.08.2023 года было осмотрено (том 1 л.д. 222-223);

- заключением эксперта № 91 от 07.09.2023 года с иллюстрированной таблицей, согласно выводам которого буквенные и цифровые записи в заявлении о предоставлении пособия неработающим пенсионерам и инвалидам от 24.12.2013 года, на лицевой стороне от слова «Шкаревский» до цифровой записи «

<

***>» и на оборотной стороне от слова «Уведомлен» до слова «документов», вероятно, выполнены Шкаревский ФИО23. Буквенные и цифровые записи в заявлении об установлении социальной выплаты (мер социальной поддержки) от ДД.ММ.ГГГГ, на лицевой стороне от слова «ФИО6» до цифровой записи «21.10.2005» и на оборотной стороне от слова «ветеран» до слова «пенсионное удос», вероятно, выполнены Шкаревским ФИО24 (том 1 л.д. 241-244).

Суд не находит оснований к исключению каких-либо изложенных выше и исследованных в судебном заседании доказательств из числа допустимых при отсутствии соответствующих ходатайств сторон, поскольку не обнаружил нарушений уголовно-процессуального закона при осуществлении их сбора.

Оценивая приведенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – суд находит достаточными для разрешения уголовного дела. 

В соответствии с под «ж» п. 4.2 постановления Правительства от 25 декабря 2013 года № 1148 «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячного пособия неработающим пенсионерам, неработающим гражданам (женщинам, достигшим возраста 50 лет и старше, мужчинам, достигшим возраста 55 лет и старше) и неработающим инвалидам» орган социальной защиты населения приостанавливает выплату ежемесячного пособия в случае несообщения гражданином о факте изменения места жительства.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 07 февраля 2014 года снялся с регистрационного учета по адресу: 

<

адрес> и выехал на постоянное место жительства за пределы 

<

адрес> в 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес>, а затем проживал по адресу: 

<

адрес>

По смыслу уголовного закона, обман как способ совершения мошенничества при получении пособий и иных социальных выплат, предусмотренного ст. 159.2 УК РФ, выражается в бездействии, то есть умолчании о фактах, влекущих прекращение соответствующих пособий и выплат.

Так, показания представителя потерпевшего и свидетелей, перечисленные в приговоре, в совокупности со сведениями о предоставлении ФИО1 пособия и иных социальных выплат, со сведениями о снятии ФИО1 с регистрационного учета и выезде на постоянное место жительства за пределы 

<

адрес> в 

<

адрес>, о регистрации ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, указывают, что последний противоправно и безвозмездно получал ежемесячные пособия неработающего пенсионера, а также меры социальной поддержки - возмещения расходов оплаты жилья, коммунальных услуг и топлива (ЖКВ), ежемесячной денежной выплаты по линии социальной защиты населения (ЕДВ), а также материальную помощь к датам истории гражданам, постоянно проживающим на территории автономного округа, достигшим возраста мужчины 65 лет и старше.

Сумма похищенных денежных средств установлена на основании анализа показаний, а также сведений о перечислении и начислении пособия и выплат, и составляет 343 692 рубля 34 копейки, что в соответствии с примечанием 3 к ст. 158 УК РФ образует крупный размер.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные, характеризующие его личность, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

Смягчающим наказание подсудимого обстоятельством, предусмотренным п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, о чем в судебном заседании сообщила представитель потерпевшего, а также подтвердил подсудимый.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств учитывает признание вины, состояние здоровья, возраст виновного, наличие звания ветерана ЯНАО.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлены. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд, с учетом характера и степени общественной опасности, обстоятельств преступления, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, и не находит оснований для назначения иных более строгих видов наказаний.

Совокупность установленных в судебном заседании смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд считает необходимым признать исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением после совершения преступления, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ, и назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, чем предусмотрен санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

Принимая во внимание установленные фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, суд считает возможным в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую - преступление средней тяжести, поскольку изложенные обстоятельства свидетельствует о меньшей степени общественной опасности совершенного преступления. 

Вместе с тем, вопреки доводам стороны защиты, оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, суд не усматривает.

Согласно п. 10 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 мая 2018 года № 10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации» решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду освободить осужденного от отбывания назначенного наказания лишь при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ.

Поскольку судебный штраф не является наказанием, а относится к мере уголовно-правового характера, и возможность освобождения лица от отбывания наказания в связи с применением положений ст. 76.2 УК РФ законом не предусмотрена, вне зависимости от изменения категории преступления.

Представителем потерпевшего ФИО12 заявлены исковые требования о взыскании со ФИО1 343 692 рублей 34 копеек в счет возмещения имущественного вреда. В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО12 пояснила, что подсудимый полностью возместил причиненный имущественный вред, в связи с чем она отказывается от ранее заявленного иска, при таких обстоятельствах производство по гражданскому иску подлежит прекращению. 

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

Учитывая материальное и семейное положение подсудимого, а также его состояние здоровья, возраст подсудимого, суд полагает освободить подсудимого ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката, возместив их за счет средств федерального бюджета.

Арест на принадлежащий ФИО1 автомобиль марки «Volkswagen Jetta», государственный регистрационный знак 

<

***> 2014 года выпуска, идентификационный номер XW8ZZZ16ZEN904505, паспорт транспортного средства 40НХ103573, выдан 03.03.2014г., наложенный постановлением Новоуренгойского городского суда ЯНАО от 15 августа 2023 года, подлежит снятию, ключ от автомобиля, хранящийся в материалах уголовного дела, подлежит возврату ФИО1

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо решить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Шкаревского ФИО25 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую - преступление средней тяжести.

Штраф должен быть уплачен в соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК РФ без рассрочки выплаты не позднее 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по реквизитам: наименование получателя УФК по Ямало-Ненецкому автономному округу (Ново-Уренгойский ЛО МВД России на транспорте, л/с № 

<

***>); ИНН: 

<

***>; КПП: 890401001; наименование банка: РКЦ Салехард/УФК по ЯНАО г. Салехард; БИК: 007182108; номер расчетного счета: 

<

***>; ОКТМО: 71956000; КБК: 18811603125010000140; УИН: 18858923010500005251.

Прекратить производство по гражданскому иску Управления по труду и социальной защите населения Администрации г. Новый Уренгой к ФИО1 о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, в размере 343 692 рубля 34 копейки. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек - сумм, подлежащих выплате адвокату, участвовавшему в деле в ходе предварительного расследования и в судебном заседании в качестве защитника по назначению. Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Арест на принадлежащий ФИО1 автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный [суммы изъяты] регион, 2014 года выпуска, идентификационный номер WIN: [суммы изъяты], наложенный постановлением Новоуренгойского городского суда ЯНАО от ДД.ММ.ГГГГ – отменить, ключ от автомобиля, хранящийся в материалах уголовного дела, - возвратить ФИО1

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: СD-R диск с информацией по банковским счетам и вкладам ФИО1, дело получателя пособия неработающим пенсионерам и инвалидам, проживающим в ЯНАО, ветеран ЯНАО на имя ФИО1; заявление на увольнение ФИО1 в ООО «Газпром добыча Уренгой» - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда 

<

адрес> с подачей жалобы через Новоуренгойский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.А. Котельникова